¹ Latinské vydanie v Jene I, s. 285.

⁵ Pod výrazom *Megaland* – Velikán rozumej Luthera.

^m III., kap. IX, str. 127 a 128.

mentem a possessione *summi boni* excludat. Hoc vero, si est, sicuti est, pertinacis indicium stultitiae fuerit ex philosophorum praeceptionibus ad spem obtinendi *summi boni* erigi. Qui enim pessimus ipse est, immo satanae captivus et alienus a veri boni communione, quomodo is mihi, sui similem aut deteriore[m] etiam ad beatitatem illam perducet?

Graviter Macarius,ⁿ posteaquam sapientum actus artesque inanes edissevisset: Οὔτοι πάντες οἱ πορρήθέντες, τεχνῖται, κατεχόμενοι ὑπὸ τοῦ ἔνδον οἰκοῦντος ὄφεως, καὶ μὴ γνόντες τὴν σύνοικον αὐτοῖς ἀμαρτίαν, αἰχμάλωτοι καὶ δοῦλοι τῆς πονηρᾶς δυνάμεως γεγόνασι, μηδὲν ὠφεληθέντες ἀπὸ τῆς επιστήμης καὶ τέχνης αὐτῶν. Id est: *Et hi omnes praedicti artifices, (inter quos primo loco recensuerat τοὺς διὰ φιλοσοφίας ἀρετὴν ἐπεδείξαντας) detenti ab intus habitante serpente et non cognoscentes secum habitare peccatum, captivi ac servi perversae potestatis factae sunt, nihil adiuti a scientia et arte sua. Egregiam summi boni possessionem!*

§ VI. Iam quod ad eam ethices partem adtinet, quae de subiecto, cui *summo illo bono* potiendum fruendumque est, praecipit immane, quam noxiis eam quoque naevis conspurcarint, coeci, coecorum duces, ignavi quippe naturae et gratiae, hoc est eorum ipsorum fontium, e quibus vitia scaturiunt et virtutes. Aperte Aristoteles,^o cum animam universam tres in partes secat, infimam, quae *vegetativa* est, virtutis iuxta et vitii expertem, supremam, quae *rationalis* bonam, quae nos hortetur ad optima, solam *sentientem* perversam, rationique repugnantem, professus est.

ⁿ Homil[iae] XLV, § II. edit[io] Pritii, p. 515, 516.

^o Nicom[acheorum] lib. I. cap. XIII.

mysel od vlastníctva najvyššieho dobra. Toto však – ak je to tak, ako to je – bude svedectvom zanovitej hlúposti, že sa niekto dvíha k nádeji, že dosiahne dobro na základe poučiek filozofov. Veď ako ma ten človek, ktorý je sám najhorší, ba dokonca je zajatcom diabla a nepriateľský voči prijímaniu skutočného dobra, ako ten človek mňa jemu podobného alebo ešte horšieho privedie k onej blaženosti?

Dôrazne hovorí Macarius,ⁿ potom ako podrobne vyložil činy a prázdne teórie mudrcov: Οὔτοι πάντες οἱ πορρήθέντες, τεχνῖται, κατεχόμενοι ὑπὸ τοῦ ἔνδον οἰκοῦντος ὄφεως, καὶ μὴ γνόντες τὴν σύνοικον αὐτοῖς ἀμαρτίαν, αἰχμάλωτοι καὶ δοῦλοι τῆς πονηρᾶς δυνάμεως γεγόνασι, μηδὲν ὠφεληθέντες ἀπὸ τῆς επιστήμης καὶ τέχνης αὐτῶν. To znamená: „A títo všetci uvedení majstri (medzi ktorými na prvom mieste vymenoval τοὺς διὰ φιλοσοφίας ἀρετὴν ἐπεδείξαντας – tých, čo ukazovali cnosť cez filozofiu) sú ovládaní vnútri prebývajúcim hadom, a keďže nepoznajú, že s nimi prebýva hriech, stali sa zajatcami a otrokmi zvrátenej moci, v čom im ich veda a ich umenie vôbec nebolo na úžitok. Veru, znamenité vlastníctvo najvyššieho dobra!